
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2025, 11-3/43896 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 сентября 2025 г. № 121 

О признании утратившими силу постановлений 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
и Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-З 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.В.Ходжаев
  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь 
29.09.2025 № 121 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу постановлений Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь и Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 

1. Постановление Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 29 декабря 2005 г. № 279 «Об утверждении Санитарных правил и норм 
2.2.3.13-57-2005 «Гигиенические требования к организациям, использующим труд 
инвалидов». 

2. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 декабря 2011 г. № 126 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических 
нормативов «Гигиенические требования к предприятиям по переработке и розливу 
минеральных вод». 

3. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 мая 
2012 г. № 51 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство вин» 
и признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 15 августа 2011 г. № 83». 

4. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 июня 
2012 г. № 69 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство спирта 
этилового из пищевого сырья, водок и ликеро-водочных изделий» и признании 
утратившим силу постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 26 апреля 2004 г. № 46». 

5. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 июня 
2012 г. № 73 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство мяса 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2025, 11-3/43896 

2 

и мясной продукции» и признании утратившим силу постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 февраля 2011 г. № 10». 

6. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 июня 
2012 г. № 74 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
масложировой продукции» и признании утратившим силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2003 г. № 226». 

7. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 июня 
2012 г. № 78 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство пива 
и безалкогольных напитков» и признании утратившим силу постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 августа 2011 г. № 80». 

8. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 июля 
2012 г. № 113 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
птицепродукции» и признании утратившим силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 22 ноября 2006 г. № 140». 

9. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 июля 
2012 г. № 119 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
молока» и признании утратившим силу постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь от 22 ноября 2006 г. № 139». 

10. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 7 августа 2012 г. № 121 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство чая» 
и признании утратившим силу постановления Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 23 августа 2005 г. № 119». 

11. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 августа 2012 г. № 124 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
мороженого» и признании утратившим силу постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь от 8 ноября 2005 г. № 170». 

12. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 августа 2012 г. № 129 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство рыбной 
продукции» и признании утратившими силу отдельного структурного элемента 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 31 декабря 2002 г. № 147, постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 23 ноября 2006 г. № 166». 

13. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 августа 2012 г. № 130 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство хлеба, 
хлебобулочных и кондитерских изделий» и признании утратившим силу отдельного 
структурного элемента постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 147». 

14. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 6 сентября 2012 г. № 136 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
пищевых концентратов», признании утратившими силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2004 г. № 163 
и отдельного структурного элемента постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 4 февраля 2009 г. № 12». 

15. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 1 октября 2012 г. № 153 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2025, 11-3/43896 

3 

эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
макаронных изделий», признании утратившими силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 30 декабря 2004 г. № 162 
и отдельного структурного элемента постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 4 февраля 2009 г. № 12». 

16. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 12 ноября 2012 г. № 177 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
молочных продуктов» и признании утратившим силу отдельного структурного элемента 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 31 декабря 2002 г. № 147». 

17. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 марта 
2013 г. № 17 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
плодоовощных консервов, сушеных фруктов, овощей и картофеля, квашеной капусты 
и соленых овощей» и признании утратившим силу постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 2 декабря 2010 г. № 158». 

18. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 12 апреля 2013 г. № 27 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих заготовку, 
переработку и продажу грибов», признании утратившими силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 16 сентября 2004 г. № 85, 
отдельного структурного элемента постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 4 февраля 2009 г. № 12 и постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 25 августа 2010 г. № 116». 

19. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 мая 
2013 г. № 39 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
крахмала, патоки», признании утратившим силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 26 декабря 2005 г. № 255». 

20. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 июня 
2013 г. № 42 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования для организаций, 
осуществляющих производство пищевой продукции для детского питания» и признании 
утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 июня 2009 г. № 71». 

21. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня 
2015 г. № 85 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих производство 
сахара». 

22. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 7 сентября 2015 г. № 96 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 июня 2013 г. № 42». 

23. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 октября 2015 г. № 103 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
для организаций, осуществляющих производство пищевой продукции» и признании 
утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 17 июля 2009 г. № 83». 

24. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 декабря 2015 г. № 116 «О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 июня 2012 г. № 78». 

  


